
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 699

31 Δεκεμβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 28879/18849
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Όρμος Μαλλιάδικο», νήσου Σερί−
φου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 Ν. 2971/2001 

(Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α/19−12−2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1−9−1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το Ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (Φ.Ε.Κ. 15/Α/28−1−2004).

8. Τη με αριθμό 1030067/296/Α006/7−4−2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών

9. Το Π.Δ. 189/5−11−2009 (Φ.Ε.Κ. 221/Α/5−11−2009) «περί 
καθορισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων».

10. Την από 19−5−2009 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Όρ−
μος Μαλλιάδικο», νήσου Σερίφου και το από Απρίλιο του 
2009 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο, (ΕΓΣΑ 87), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογρά−
φο Μηχανικό Θωμά Κεχρολόγο, σε δύο πινακίδες, ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 19−5−2009
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία, από την Γεωργία Για−
ντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

11. Το με αριθμό 544.5/672/10/22−9−10 έγγραφο του Γε−
νικού Επιτελείου Ναυτικού, με τις υποδείξεις του οποίου 
συμμορφώθηκε η επιτροπή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 19−5−2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Όρμος Μαλλιάδικο», νήσου Σερίφου, καθώς 
επίσης και το από Απρίλιο του 2009 τοπογραφικό, 
υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημέ−
νο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87) κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μηχανικό 
Θωμά Κεχρολόγο, σε δύο πινακίδες, ελέγχθηκε ως 
προς την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 19−5−2009, 
από τον Θεόδωρο Κιουπίδη, Τεχνολόγο Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Γεωργία 
Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσί−
ας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε: 
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3, ……….. Α43=Π1, 
Α44, Α45, Α46, Α47, Α48=20.

6287

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.28 10:27:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή και με στοιχεία Α1΄, Α2΄, Α3΄, ………. Α46΄, 
Α47΄, Α48΄, Α49΄=20.

Αποφαινόμαστε, ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, ο 
οποίος εμφανίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διά−
γραμμα με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με 
στοιχεία Α43=Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Α45,=Π9.

Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει τμήμα ξερολιθιάς.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στην ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 13 Δεκεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΠΡΑΚΟΥΜΑΤΣΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 Ν. 2971 Φ.Ε.Κ. 285Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνε−
ται για πρώτη φορά στη θέση «ΟΡΜΟΣ ΜΑΛΛΙΑΔΙΚΟ», 
νήσου Σερίφου. 

Στην Σέριφο σήμερα 19−5−2009, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυ−
κλάδων, ως μέλος,

3. Γ. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ, Ανθ/στης Λιμενικού Σώματος, Λι−
μενοσταθμάρχης Σερίφου, ως μέλος,

Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−
γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχι−

ακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και
5. Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Γε−

νικής Γραμματείας Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, αν και 
προσκλήθηκαν με την με αριθμ. οικ.1087/18−5−2009 πρό−
σκληση της προέδρου, δεν παρευρέθησαν αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971 (Φ.Ε.Κ. 285Α΄/19.12.2001), 
σε συνδυασμό με την οικ.345/345/12−1−2009 απόφαση του 
Γ.Γ. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, μεταβήκαμε επιτόπου 
στην προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από Απρίλιο του 2009 αίτηση καθορισμού του 

Θωμά Κεχρολόγου των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2009, από 
τον Θωμά Κεχρολόγο, τοπογράφο μηχανικό σε δύο 
πινακίδες σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για 

την ακρίβεια της αποτύπωσης την 19−5−2009 από τον 
Θεόδωρο Κιουπίδη Τεχνολόγο Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Για−
ντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
Νομού Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/83 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία. 

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου 
2971/2001 και ειδικότερα: 

Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Πρόκειται για ακτή όπου βόρειά της σχηματίζεται 
παραλία μήκους 150 μ. περίπου (όρμος Μαλλιάδικο). 
Νοτιότερα η μορφολογία είναι βραχώδης, με πρανή των 
οποίων το ύψος στέψης είναι 5−10 μ. 

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, εκτός 
σχεδίου και αδόμητες. Υπάρχουν πολλά ορύγματα και 
στόμια εξόρυξης μεταλλευμάτων καθώς πρόκειται για 
περιοχή ορυχείων−μεταλλείων.

3. Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους νοτίων διευ−
θύνσεων και πέραν των «μαιάνδρων» που σχηματίζει η 
ακτή, το ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο.

4. Η βλάστηση της περιοχής είναι τυπικά κυκλαδίτικη 
(σχίνα, κ.λπ.).

5. Ο πυθμένας είναι ανώμαλος και βραχώδης και μπρο−
στά από την παραλία αμμώδης και ρηχός.

6. Δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
7. Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα.
8. Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα−

τευόμενες περιοχές κ.λπ.
9. Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−

θύνσεις και χρήσεις γης, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α). Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3 ….…….., Α43=Π1, 
Α44, Α45, Α46, Α47, Α48=20.

β). Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1΄, Α2΄, Α3΄, ……… Α46΄, 
Α47΄, Α48΄, Α49΄=20΄.

2. Αποφαινόμαστε ότι υφίσταται παλαιός αιγιαλός, 
ο οποίος εμφανίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό δι−
άγραμμα με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και με 
στοιχεία Α43=Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Α45=Π9.

3. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχει τμήμα ξερολιθιάς. 
4. Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος  Τα Μέλη
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ
  Γ. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6289



6290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6291



6292 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6293



6294 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04006993112100012*



ΦΕΚ 699 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6295



6296 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6297



6298 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006993112100012*


